
D.D.S. n. 003252

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, per gli  “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità  
della  banchina  Punta  Scaliddi  e porzione  della  banchina  commerciale  in  località  
Sottomonastero del comune di Lipari”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del dodici di­
cembre duemiladiciassette (12/12/2017), relativo all'affidamento dei lavori per gli “Interventi neces­
sari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione della ban­
china commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in es­
sere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i correttivi apportati con il de­
creto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

D E C R E T A

art. 1
Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 
verbale delle operazioni di gara del 12 dicembre 2017, per l’affidamento dei lavori per gli “Interven­
ti necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione del­
la banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”, a favore della impresa 
Castrovinci Costruzioni s.r.l. Unipersonale con sede in contrada Fosso Gelso, 14 - 98061 Brolo 
(ME) – Partita IVA 02611980836, che ha presentato un offerta di  €uro 639.534,41 pari  ad un 
ribasso del 9,31% sull’importo a base d’asta di €uro 705.187,35 che sommato agli oneri per la 
sicurezza pari a €uro 34.485,68, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 674.020,09 (sei­
centosettantaquattromilazeroventivirgolazeronove).

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la pubblica­
zione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è 
il dott. Romano Alaimo.

art. 4
Il verbale delle operazioni di gara del 12 dicembre 2017 è parte integrante del presente provvedi­
mento.

art. 5
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione definitiva.

Palermo li  14 DIC 2017 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo



Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Verbale di gara della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  c)  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  per  i  lavori  di 
“Interventi  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  stabilità  della  banchina  Punta  
Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di  
Lipari”.

L'anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di dicembre in Palermo, alle ore dieci, negli uf­
fici del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, siti al piano terra della sede istituzionale di via Leonardo da Vinci n. 
161 – 90145 Palermo, si  è  riunita la  commissione di  gara,  nominata con provvedimento prot. 
49978 del 11 ottobre 2017 e con provvedimento prot. 61606 del 12 dicembre 2017, nelle persone 
sottoelencate, per la disamina della documentazione inerente la gara di cui all’oggetto:

 arch. Sergio Girardi – Servizio 7;

 geom. Calcedonio Scianna – Servizio 8;

 dott. Francesco D'Amore – Servizio 8;
è presente altresì l'arch. Carmelo Ricciardo,  nella qualità di dirigente responsabile della Stazione 
appaltante.

Premesso che con decreto n. 1974 del 14 settembre 2017 registrato alla Ragioneria centrale del­
l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  in data 28 settembre 2017 al numero 
1936, scheda n. 2, il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobili­
tà e dei Trasporti, ha approvato e finanziato i lavori per l'esecuzione degli: “Interventi necessari per  
il  ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione della banchina  
commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”;

che con decreto a contrarre n. 2188 del 3 ottobre 2017, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Por­
tuali, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per l’esecuzione dei lavori degli “Interventi  
necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione della  
banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”, determinando di utilizzare 
la procedura negoziata indicata all’art. 36 comma 2, lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016, sen­
za previa pubblicazione di un bando di gara, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prez­
zo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo decreto legislativo, determinato in base al 
massimo ribasso sull’elenco prezzi;

che con provvedimento 48786 del 4 ottobre 2017, il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Maritti­
me e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, arch. 
Carmelo Ricciardo, ha emesso l’avviso esplorativo per Manifestazione di interesse, per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di fornitori potenzialmente interessati, nel ri­
spetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, fina­
lizzato all'individuazione del contraente per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;

che l’avviso esplorativo, è stato pubblicato nella sezione Bandi di gara e Contratti del sito istituzio­
nale del Dipartimento in data  4 ottobre 2017 e sul sito ufficiale del Comune di Lipari alla pagina 
Gare Appalti e Bandi, al numero 2577/2017 dal 9 ottobre 2017 al 26 ottobre 2017, con cui sono 
state chiarite le modalità per la manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negozia­
ta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) e art. 95, comma 4, lettera a) del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 apri ­
le 2017, n. 56, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la sola esecuzione di lavori da 
€uro 150.000,00 ad €uro 2.000.000,00. Criterio del minor prezzo;

che l'avviso pubblico, prevedeva le modalità di partecipazione ad una manifestazione di interesse 



e che le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria richiesta debitamente firmata presso l’uffi­
cio protocollo di questo Dipartimento regionale, entro le ore 13,00 del giorno 26 ottobre 2017;

che i componenti della commissione di gara, nominata con provvedimento prot. 49978 del 11 otto­
bre 2017, nelle persone dell'arch  Sergio Girardi, del  geom. Calcedonio Scianna e del  sig. Flavio 
Fava, per la disamina della documentazione inerente la manifestazione di interesse di cui all’og­
getto, hanno ultimato le operazioni di verifica in data 2 novembre 2017 e redatto il verbale con la  
seguente conclusione: “In considerazione che a seguito delle verifiche espletate, sono risultate re­
golari nella documentazione presentata n. 44 ditte, sono superiori a venti, per cui occorre procede­
re al sorteggio pubblico anonimo. La data del sorteggio è fissata per giorno 14 novembre 2017 alle  
ore 10,00”;

che l'avviso pubblico, prot. 54449, per l'indizione del sorteggio è stato pubblicato, sul sito istituzio­
nale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, in data 6 novem­
bre 2017;

che il sorteggio pubblico è stato espletato in data 21 novembre 2017;

che ai numeri sorteggiati sono stati associati i seguenti operatori economici:

1 TIOZZO F.LLI E NIPOTE S.r.l.

2 TRANI SCAVI S.r.l.

3 MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A.

4 NUOVA OCEANUS ORCA S.r.l.

5 PACOS S.r.l.

6 DEEP SEA TECHNOLOGY S.r.l.

7 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE S.c.a.r.l.

8 IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. FILIPPO COLOMBRITA & C. S.r.l.

9 IMPRESA RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.r.l.

10 C. G. F. S.r.l.

11 S.I.L.E.M. S.r.l. UNIPERSONALE

12 GEO R.A.S. S.r.l.

13 ATI: BONINA S.r.l. - C & G CORPORATION S.r.l.

14 CASTROVINCI COSTRUZIONI S.r.l.

15 I. G. GROUP S.r.l.

16 CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA

17 CAMPANIA NOLEGGI S.r.l.

18 ATI: CO. IND S.r.l. - LA. RE. SUB. DI COSTA ROSARIO & C. S.a.s.

19 ATI: MARI TER S.r.l. - POLISERVIZI S.r.l.

20 PICARDI TECNICA S.r.l..

che l'invito alle ditte sorteggiate è stato trasmesso, ai sensi dell'art. 75, comma 3, del decreto legi­
slativo 50/2016, con PEC in data 22 novembre 2017, con scadenza di presentazione delle offerte 
entro le ore 12,00 del giorno 11 dicembre 2017;

che sono pervenute numero 15 offerte e precisamente:

1) C.G.F.  s.r.l.  con  sede  in  piazza  Vittorio  Emanuele,  palazzo  Passero,  -  84078  Vallo  della 
Lucania (SA) – Partita IVA 03879180655 -  PEC:  cgfsrl@pec.it. Prot. 60194 del 4 dicembre 
2017;

2) S.I.L.E.M. s.r.l.  UNIPERSONALE  con sede in  via Stazione Vecchia,  16 - 89018 Villa San 

mailto:stoneme@legalmail.it


Giovanni (RC) – Partita IVA 01234850806 – PEC: silemsrl@pec.it Prot. 60588 del 5 dicembre 
2017;

3) IMPRESA DI  COSTRUZIONI  ING.  FILIPPO  COLOMBRITA &  C.  s.r.l. con  sede  in  via 
Gemmellaro,  1  -  95030  Sant'Agata  li  Battiati  (CT)  –  Partita  IVA 00137980876  –  PEC: 
impresa@pec.colombrita.it Prot. 60765 del 6 dicembre 2017;

4) I. G. GROUP s.r.l. con sede in via Dante di Nanni, 28/B - 00054 Fiumicino (RM) – Partita IVA 
08066161004 – PEC: iggroup@pec.it Prot. 61114 del 7 dicembre 2017;

5) CASTROVINCI COSTRUZIONI s.r.l. UNIPERSONALE con sede in contrada Fosso Gelso, 14 
- 98061 Brolo (ME) – Partita IVA 02611980836 – PEC: impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it 
Prot. 61140 del 7 dicembre 2017;

6) ATI: CO. IND S.r.l. - LA. RE. SUB. DI COSTA ROSARIO & C. s.a.s. con sede in via Nuova 
Panoramica  dello  Stretto,  1405/B  Palazzina  G  -  98168  Messina  (ME)  –  Partita  IVA 
01710340835 – PEC: coindsrl@pec.it Prot. 61157 del 7 dicembre 2017;

7) PACOS  s.r.l. con  sede  in  contrada  Margonia,  SS576  -  92028  Naro  (AG)  –  Partita  IVA 
02617190844 – PEC: pacos-srl@legalmail.it Prot. 61160 del 7 dicembre 2017;

8) IMPRESA RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in via Poli, 29 – 00187 Roma (RM) 
– Partita IVA 02987670839 – PEC:  ricciardellocostruzioni@legalmail.com Prot. 61284 del 11 
dicembre 2017;

9) MUSUMECI COSTRUZIONI  GENERALI  S.p.A. -  con sede in  contrada Ciperone -  98037 
Letojanni  (ME)  –  Partita  IVA 02713580831  –  PEC:  mcgspa@pec.it Prot.  61340  del  11 
dicembre 2017;

10) ATI: BONINA s.r.l. - C & G CORPORATION s.r.l. con sede in via Kennedy, 35 – 98061 Brolo 
(ME) – Partita IVA 01810170835 – PEC: bonina.srl@pec.it Prot. 61431 del 11 dicembre 2017;

11) TRANI SCAVI s.r.l. con sede in via Duchessa d'Andria, 132 – 76125 Trani (BT) – Partita IVA 
05238560725 – PEC: traniscavisas@pec.it Prot. 61435 del 11 dicembre 2017;

12) ATI: MARI TER s.r.l. - POLISERVIZI s.r.l. con sede in via Porto, 18 – 66026 Ortona (CH) – 
Partita IVA 02217700695 – PEC: maritersrl@pec.it   Prot. 61469 del 11 dicembre 2017;

13) DEEP SEA TECHNOLOGY s.r.l. con sede in via Armando Diaz, 148 – 80055 Portici (NA) – 
Partita IVA 04339051213 – PEC:  deepseatechnology@pec.it Prot.  61507 del  11 dicembre 
2017;

14) CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE s.c.a.r.l. con sede in via Cristoforo Colombo, 44 – 
81100 Caserta (CE) – Partita IVA 10712911006 – PEC: c.gop@legalmail.email.it Prot. 61508 
del 11 dicembre 2017;

15) PICARDI TECNICA s.r.l. con sede in via Nazionale delle Puglie, 239 – 80030 San Vitaliano 
(NA)  –  Partita  IVA  06384721210  –  PEC:  picarditecnica@legalmail.it Prot.  61619  del  12 
dicembre 2017.

Dopodiché, ai sensi dall’art. 97, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 integrato dal­
le modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, per stabilire la so­
glia di anomalia, si procede al sorteggio del metodo, tra quelli stabiliti puntualmente nella norma ri­
chiamata, mediante l'utilizzo dell'applicativo “Generatore numeri casuali” messo a disposizione dal­
la regione Emilia Romagna sul proprio portale informatico, che garantisce la massima trasparenza 
e imparzialità, con l'indicazione del numero da associare alla lettera che identifica il metodo da uti­
lizzare tra i seguenti: 

lettera a) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
venti per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di 
quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che su­
perano la predetta media;

lettera b) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
venti per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arroton­
dato all'unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi 
offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta invariata; qualora invece 
la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la  
media viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra;

mailto:picarditecnica@legalmail.it
mailto:c.gop@legalmail.email.it
mailto:deepseatechnology@pec.it
mailto:maritersrl@pec.it
mailto:traniscavisas@pec.it
mailto:bonina.srl@pec.it
mailto:mcgspa@pec.it
mailto:costruzioni@legalmail.com
mailto:pacos-srl@legalmail.it
mailto:coindsrl@pec.it
mailto:impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:impresa@pec.colombrita.it
mailto:silemsrl@pec.it


lettera c) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte  le offerte ammesse, incrementata del 
quindici per cento;

lettera d)  media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del die­
ci per cento;

lettera e) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di 
quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che su­
perano la predetta media, moltiplicato per il coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice 
o, in mancanza della commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 
0,7; 0,8; 0,9.

A ciascuna lettera, è stato associato un numero progressivo dal n. 1 al n. 5, per il n. 1 la lettera a),  
per il 2 la lettera b), per il n. 3 la lettera c), per il n. 4 la lettera d) ed infine per il n. 5 la lettera e).

L'utilizzo di tale applicativo presuppone la scelta del cosiddetto “seme generatore” che garantisca 
la casualità dei numeri sorteggiati. Come “seme generatore” si è scelto di utilizzare la data odierna 
12/12/2017.

Si procede, quindi, al sorteggio, mediante l'utilizzo dell'applicativo “Generatore numeri casuali”, dei 
numeri che identificano le ditte ammesse alla presente selezione:

Il  numero sorteggiato è il  2 al quale è stata associata la lettera b) corrispondente al seguente 
metodo:  lettera  b) media  aritmetica  dei  ribassi  percentuali  di  tutte  le  offerte  ammesse,  con 
esclusione del venti per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso arrotondato all'unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della 
somma dei ribassi offerti  dai  concorrenti  ammessi è pari ovvero uguale a zero la  media resta 
invariata;  qualora  invece  la  prima  cifra  dopo  la  virgola,  della  somma  dei  ribassi  offerti  dai 
concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un valore pari a 
tale cifra;

Copia dell'estrazione viene allegata al presente verbale.

Si da atto che alle ore 10,00, sono presenti i successivi rappresentanti degli operatori economici 
che hanno  ricevuto la  lettera  d'invito  a  partecipare  alla  procedura di  affidamento  dei  lavori  in 
parola:

1) geom.  Pierfrancesco  Sciuto,  per  delega  dell'impresa  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  ING. 
FILIPPO COLOMBRITA & C. s.r.l., la delega viene acquisite agli atti amministrativi della gara.

Tutto ciò premesso, la Commissione di Gara dichiara aperta l'odierna seduta, acquisisce la nota 
prot. 61606 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato sostituito il componente Flavio Fava perché 
indisposto e assente, con il dotto Francesco D'Amore e la nota prot. 61613 del 12 dicembre 2017 
con la quale il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regiona­
le delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, trasmette le 15 buste pervenute e procede, 
quindi, all’esame esterno dei plichi e della documentazione contenuta nella busta “A documenta­
zione amministrativa”, constatando quanto segue:

N° Ditta Note

1 C.G.F.  s.r.l.  piazza  Vittorio  Emanuele,  palazzo 
Passero,  -  84078  Vallo  della  Lucania  (SA)  – 
Partita  IVA 03879180655 -  PEC:  cgfsrl@pec.it. 
Prot. 60194 del 4 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

2 S.I.L.E.M.  s.r.l.  UNIPERSONALE  via  Stazione 
Vecchia, 16 - 89018 Villa San Giovanni (RC) – 
Partita IVA 01234850806 – PEC: silemsrl@pec.it 
Prot. 60588 del 5 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 

mailto:silemsrl@pec.it
mailto:stoneme@legalmail.it


gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

3 IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  ING.  FILIPPO 
COLOMBRITA & C.  s.r.l. via  Gemmellaro,  1  - 
95030  Sant'Agata  li  Battiati  (CT)  –  Partita  IVA 
00137980876 – PEC: impresa@pec.colombrita.it 
Prot. 60765 del 6 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

4 I.  G.  GROUP s.r.l.  via  Dante di  Nanni,  28/B - 
00054  Fiumicino  (RM)  –  Partita  IVA 
08066161004  –  PEC:  iggroup@pec.it Prot. 
61114 del 7 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

5 CASTROVINCI  COSTRUZIONI  s.r.l. 
UNIPERSONALE contrada  Fosso  Gelso,  14  - 
98061 Brolo (ME) – Partita IVA 02611980836 – 
PEC:  impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it 
Prot. 61140 del 7 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

6 ATI: CO. IND S.r.l. - LA. RE. SUB. DI COSTA 
ROSARIO  &  C.  s.a.s. via  Nuova  Panoramica 
dello  Stretto,  1405/B  Palazzina  G  -  98168 
Messina (ME) – Partita IVA 01710340835 – PEC: 
coindsrl@pec.it Prot.  61157  del  7  dicembre 
2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

7 PACOS s.r.l. contrada Margonia, SS576 - 92028 
Naro  (AG)  –  Partita  IVA 02617190844 –  PEC: 
pacos-srl@legalmail.it Prot.  61160  del  7 
dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

8 IMPRESA  RICCIARDELLO  COSTRUZIONI 
S.r.l. via Poli, 29 – 00187 Roma (RM) – Partita 
IVA  02987670839  –  PEC: 
ricciardellocostruzioni@legalmail.com Prot. 
61284 del 11 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 

mailto:costruzioni@legalmail.com
mailto:pacos-srl@legalmail.it
mailto:coindsrl@pec.it
mailto:impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:impresa@pec.colombrita.it


busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

9 MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. - 
contrada  Ciperone  -  98037  Letojanni  (ME)  – 
Partita IVA 02713580831 – PEC: mcgspa@pec.it 
Prot. 61340 del 11 dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

10 ATI:  BONINA s.r.l.  -  C  &  G  CORPORATION 
s.r.l.  via  Kennedy,  35  –  98061  Brolo  (ME)  – 
Partita  IVA  01810170835  –  PEC: 
bonina.srl@pec.it Prot.  61431  del  11  dicembre 
2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

11 TRANI SCAVI s.r.l.  via Duchessa d'Andria, 132 
– 76125 Trani (BT) – Partita IVA 05238560725 – 
PEC:  traniscavisas@pec.it Prot.  61435  del  11 
dicembre 2017;

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari,  vengono  siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara  ciascun  documento  contenuto  della 
busta  “Documentazione  Amministrativa”, 
che risulta conforme a quanto previsto dal­
la lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

12 ATI:  MARI  TER s.r.l.  -  POLISERVIZI  s.r.l. via 
Porto,  18  –  66026  Ortona  (CH)  –  Partita  IVA 
02217700695  –  PEC:  maritersrl@pec.it   Prot. 
61469 del 11 dicembre 2017;

La busta contenente la documentazione di 
gara e l'offerta, è pervenuta all'ufficio pro­
tocollo del Dipartimento regionale delle In­
frastrutture,  della  Mobilità  e dei Trasporti, 
oltre il termine ultimo per la presentazione, 
fissato per le ore 12,00 del  giorno 11 di­
cembre 2017. ESCLUSA

13 DEEP SEA TECHNOLOGY s.r.l. con sede in via 
Armando  Diaz,  148  –  80055  Portici  (NA)  – 
Partita  IVA  04339051213  –  PEC: 
deepseatechnology@pec.it Prot.  61507  del  11 
dicembre 2017;

La busta contenente la documentazione di 
gara e l'offerta, è pervenuta all'ufficio pro­
tocollo del Dipartimento regionale delle In­
frastrutture,  della  Mobilità  e dei Trasporti, 
oltre il termine ultimo per la presentazione, 
fissato per le ore 12,00 del  giorno 11 di­
cembre 2017. ESCLUSA

14 CONSORZIO STABILE  GRANDI  OPERE 
s.c.a.r.l. con sede in via Cristoforo Colombo, 44 
–  81100  Caserta  (CE)  –  Partita  IVA 
10712911006  –  PEC:  c.gop@legalmail.email.it 
Prot. 61508 del 11 dicembre 2017.

La busta contenente la documentazione di 
gara e l'offerta, è pervenuta all'ufficio pro­
tocollo del Dipartimento regionale delle In­
frastrutture,  della  Mobilità  e dei Trasporti, 
oltre il termine ultimo per la presentazione, 
fissato per le ore 12,00 del  giorno 11 di­
cembre 2017. ESCLUSA

15 PICARDI  TECNICA  s.r.l. con  sede  in  via 
Nazionale  delle  Puglie,  239  –  80030  San 
Vitaliano  (NA)  –  Partita  IVA  06384721210  – 

La busta contenente la documentazione di 
gara e l'offerta, è pervenuta all'ufficio pro­
tocollo del Dipartimento regionale delle In­

mailto:c.gop@legalmail.email.it
mailto:deepseatechnology@pec.it
mailto:maritersrl@pec.it
mailto:traniscavisas@pec.it
mailto:bonina.srl@pec.it
mailto:mcgspa@pec.it


PEC: picarditecnica@legalmail.it Prot. 61619 del 
12 dicembre 2017.

frastrutture,  della  Mobilità  e dei Trasporti, 
oltre il termine ultimo per la presentazione, 
fissato per le ore 12,00 del  giorno 11 di­
cembre 2017. ESCLUSA

Si procede quindi, all’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta economica dei concorrenti am­
messi. 
Il Responsabile del procedimento di gara legge ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concor­
rente, come di seguito specificato:

N° Ditta % Ribasso

1 C.G.F. s.r.l. piazza Vittorio Emanuele, palazzo Passero, - 84078 Vallo della 
Lucania (SA) – Partita IVA 03879180655 - PEC: cgfsrl@pec.it. Prot. 60194 
del 4 dicembre 2017;

8,53

2 S.I.L.E.M. s.r.l. UNIPERSONALE  via Stazione Vecchia, 16 - 89018 Villa 
San  Giovanni  (RC)  –  Partita  IVA 01234850806  –  PEC:  silemsrl@pec.it 
Prot. 60588 del 5 dicembre 2017;

8,56

3 IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. FILIPPO COLOMBRITA & C. s.r.l. via 
Gemmellaro,  1  -  95030  Sant'Agata  li  Battiati  (CT)  –  Partita  IVA 
00137980876  –  PEC:  impresa@pec.colombrita.it Prot.  60765  del  6 
dicembre 2017;

12,21

4 I.  G. GROUP s.r.l.  via Dante di  Nanni,  28/B -  00054 Fiumicino (RM) – 
Partita  IVA  08066161004  –  PEC:  iggroup@pec.it Prot.  61114  del  7 
dicembre 2017;

31,25

5 CASTROVINCI  COSTRUZIONI  s.r.l. UNIPERSONALE contrada  Fosso 
Gelso,  14  -  98061  Brolo  (ME)  –  Partita  IVA  02611980836  –  PEC: 
impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it Prot. 61140 del 7 dicembre 2017;

9,31

6 ATI: CO. IND S.r.l. - LA. RE. SUB. DI COSTA ROSARIO & C. s.a.s. via 
Nuova Panoramica dello  Stretto,  1405/B Palazzina  G -  98168 Messina 
(ME) – Partita IVA 01710340835 – PEC: coindsrl@pec.it Prot. 61157 del 7 
dicembre 2017;

17,21

7 PACOS s.r.l. contrada Margonia, SS576 - 92028 Naro (AG) – Partita IVA 
02617190844 – PEC:  pacos-srl@legalmail.it Prot.  61160 del 7 dicembre 
2017;

30,31

8 IMPRESA RICCIARDELLO  COSTRUZIONI  S.r.l. via  Poli,  29  –  00187 
Roma  (RM)  –  Partita  IVA  02987670839  –  PEC: 
ricciardellocostruzioni@legalmail.com Prot. 61284 del 11 dicembre 2017;

8,37

9 MUSUMECI  COSTRUZIONI  GENERALI  S.p.A. -  contrada  Ciperone  - 
98037 Letojanni (ME) – Partita IVA 02713580831 – PEC:  mcgspa@pec.it 
Prot. 61340 del 11 dicembre 2017;

26,60

10 ATI: BONINA s.r.l. - C & G CORPORATION s.r.l. via Kennedy, 35 – 98061 
Brolo  (ME)  –  Partita  IVA 01810170835  –  PEC:  bonina.srl@pec.it Prot. 
61431 del 11 dicembre 2017;

12,10

11 TRANI  SCAVI  s.r.l.  via  Duchessa  d'Andria,  132  –  76125  Trani  (BT)  – 
Partita IVA 05238560725 – PEC:  traniscavisas@pec.it Prot. 61435 del 11 
dicembre 2017;

7,49

Quindi, accertato che:

 la  documentazione  contenuta nelle  Buste  – Offerta  Economica,  risulta  conforme a  quanto 
previsto dalla lettera di invito relativamente a tutti i suddetti concorrenti;

     non risultano offerte imputabili ad un unico centro decisionale;

mailto:traniscavisas@pec.it
mailto:bonina.srl@pec.it
mailto:mcgspa@pec.it
mailto:costruzioni@legalmail.com
mailto:pacos-srl@legalmail.it
mailto:coindsrl@pec.it
mailto:impresacastrovincicostruzionisrl@pec.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:impresa@pec.colombrita.it
mailto:silemsrl@pec.it
mailto:stoneme@legalmail.it
mailto:picarditecnica@legalmail.it


Si procede al calcolo della media percentuale, mediante l’applicazione del suddetto metodo sorteg­
giato (art. 97, comma 2 lettera b, del decreto legislativo n. 50/2016 con il correttivo di cui al decreto 
legislativo 56/2017).

Le risultanze del calcolo, vengono qui di seguito esplicitate:

Alla luce di quanto sopra esposto, la Commissione di Gara, visti i risultati di gara, redige la seguen­
te graduatoria:

N° Impresa Ribasso %

1 Castrovinci Costruzioni s.r.l. Unipersonale 9,31

2 S.I.L.E.M. s.r.l. Unipersonale 8,56

D I C H I A R A 

Aggiudicataria  provvisoria  della  procedura  negoziata  (Codice  Identificativo  della  Gara:  CIG 
7222674323), per l'esecuzione degli “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità  
della banchina Punta Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero  
del comune di Lipari”, (Codice Unico del Progetto: CUP G67E16000060001), la ditta Castrovinci 
Costruzioni s.r.l. Unipersonale con sede in contrada Fosso Gelso, 14 - 98061 Brolo (ME) – Par­
tita IVA 02611980836,  che ha presentato un offerta di  €uro 639.534,41 pari  ad un ribasso del 
9,31% sull’importo a base d’asta di €uro 705.187,35 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a 
€uro 34.485,68, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 674.020,09 (seicentosettantaquat­
tromilazeroventivirgolazeronove).

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Lavori di 

CALCOLO DELLA SOGLIA DI ANOMALIA – 2° METODO: Articolo 97, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con correttivo

N° Impresa Offerta % Ali importo offerta 

1 Trani Scavi s.r.l. 7,49% ali € 652.368,82 Importo soggetto a ribasso: 705.187,35 

2 Ricciardello Costruzioni s.r.l. 8,37% ali € 646.163,17 Importo NON soggetto a ribasso 34.485,68 

3 C.G.F. s.r.l. 8,53% ali € 645.034,87 IMPORTO TOTALE DA APPALTARE 739.673,03 

4 S.I.L.E.M. s.r.l. Unipersonale 8,56% € 644.823,31 Numero offerte presentate = A 15 

5 9,31% € 639.534,41 Numero offerte non ammesse = B 4 

6 ATI: Bonina s.r.l. - C. G. Corp. 12,10% € 619.859,68 Numero delle offerte ammesse = C = A-B 11 

7 12,21% € 619.083,97 20% delle offerte arrotondato = D 6 

8 17,21% € 583.824,61 Offerte uguali sul limite delle ali  - 

9 Musumeci Costruzioni S.p.A. 26,60% ali € 517.607,51 Offerte che non concorrono alla media 6 

10 PACOS s.r.l. 30,31% ali € 491.445,06 Offerte che concorrono alla media 5 

11 I.G. Group s.r.l. 31,25% ali € 484.816,30  Somma offerte che formano la media 59,39%

12 ATI: Mari Ter s.r.l. non ammessa MEDIA OFFERTE 11,88%

13 Deep Sea Technology s.r.l. non ammessa Percentuale di decremento (pari alla prima cifra decimale) 3,00

14 non ammessa Cifra di decremento da applicare alla media 0,36%

15 Picardi Tecnica s.r.l. non ammessa MEDIA PERCENTUALE 11,52%

Sommano 171,94%

Offerta da contrattualizzare: 5 

Ribasso dell'offerta da contrattualizzare 9,31%

Importo del ribasso (risparmio) 65.652,94 

Importo del CONTRATTO 674.020,09 

Percentuale garanzia fideiussoria 10,00%

Importo garanzia fideiussoria 67.402,01 

(ridotta al 50% per impresa certificata) 33.701,00 

INTERVENTI NECESSARI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI STABILITA' DELLA BANCHINA PUNTA SCALIDDI E PORZIONE DELLA BANCHINA 

COMMERCIALE IN LOCALITA' SOTTOMONASTERO DEL COMUNE DI LIPARI.

Castrovinci Costruzioni s.r.l. 

Unipersonale 

Impresa costruzioni ing. Filippo 

Colombrita 

ATI: CO. IND. s.r.l. La. Re. Sub. 

Di Costa Rosario  

Consorzio Stabile Grandi opere 

s.c.a.r.l. 



R I M E T T E

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrut­
ture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Traspor­
ti, per l’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidata­
rio provvisorio a norma di legge e di disciplinare di gara. 

La Commissione di Gara, alle ore 12,20 dichiara chiusa la seduta, provvede alla raccolta di tutto il 
materiale che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle procedure. 

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso:

LA COMMISSIONE DI GARA

                                 arch. Sergio Girardi    f.to

                                         geom. Calcedonio Scianna  f.to

                                       dott. Francesco D'Amore    f.to


